Changement de méthode de consolidation -2 - - - -2

Au 31 décembre 2014 - - - - -

Mise en équivalence

Au 1er janvier 2014 3 1 - - 4
Nouvelles sociétés consolidées - - - - -
Sociétés absorbées - - - - -
Sociétés sorties du périmètre - - - - -
Changement de méthode de consolidation 2 - - - 2

Au 31 décembre 2014 5 1 - - 6

Total 38 14 15 3 70

P.62   I   VM MATÉRIAUX RAPPORT ANNUEL ET FINANCIER 2014

36 - Impacts liés à la première application des normes IFRS 10 et 11
Les tableaux suivants présentent sur l’exercice 2013 les effets des nouvelles normes IFRS 10 et 11 applicables de manière obligatoire
au 1er janvier 2014, après son adoption par l’Union européenne, telles que décrites en note 2 de l’annexe aux comptes consolidés
du 31 décembre 2014.

/ Filiales impactées par la norme IFRS 11

Négoce de matériaux de construction Méthode de consolidation
avec l’application IFRS 11

Méthode de consolidation
avant l’ application IFRS 11

JOSEPH COTTRELL Mise en équivalence Intégration proportionnelle

LM MARTINIQUE Mise en équivalence Intégration proportionnelle

/ Bilan consolidé

Actif

 En K€

1er janvier 2013 31 décembre 2013

Publié Impacts
IFRS 11 Retraité Publié Impacts

IFRS 11 Retraité

Actif non courant

Écarts d'acquisition 76 316 -4 913 71 403 74 067 -4 913 69 154

Immobilisations corporelles et incorporelles 107 308 -855 106 453 92 131 -741 91 390

Participations dans des entreprises associées 1 145 7 724 8 869 1 187 7 741 8 928

Autres 3 920 -198 3 722 3 267 -209 3 058

Total actif non courant 188 689 1 758 190 447 170 652 1 878 172 530

Actif courant

Stocks et en-cours 90 553 -3 966 86 587 85 241 -3 914 81 327

Clients et comptes rattachés 87 389 -2 224 85 165 74 946 -1 935 73 011

Autres 52 228 -875 51 353 52 021 -574 51 447

Total actif courant 230 170 -7 065 223 105 212 208 -6 423 205 785

Total actif  418 859 -5 307 413 552 382 860 -4 545 378 315

Passif

 En K€

1er janvier 2013 31 décembre 2013

Publié Impacts
IFRS 11 Retraité Publié Impacts

IFRS 11 Retraité

Capital et réserves

Capital et réserves part du Groupe 115 148 - 115 148 128 170 - 128 170

Capital et réserves part des participations ne donnant pas le contrôle 5 770 - 5 770 5 391 - 5 391

Fonds propres de l’ensemble consolidé 120 918 - 120 918 133 561 - 133 561

Passif non courant

Provisions pour risques et charges 16 778 -211 16 567 17 623 -235 17 388

Emprunts et dettes financières 80 432 -32 80 400 64 053 -59 63 994

Autres 3 800 - 3 800 3 226 - 3 226

Total passif non courant 101 010 -243 100 767 84 902 -294 84 608

Passif courant

Emprunts et dettes financières 66 634 -1 651 64 983 55 869 -1 730 54 139

Dettes fournisseurs 82 730 -2 406 80 324 69 795 -1 919 67 876

Autres passifs courants 47 567 -1 007 45 560 38 733 -602 38 131

Total passif courant 196 931 -5 064 191 867 164 397 -4 251 160 146

Total du passif 418 859 -5 307 413 552 382 860 -4 545 378 315

Publié Impacts
IFRS 11 Retraité Publié Impacts

IFRS 11 Retraité

É

 418 859 -5 307 413 552 382 860 -4 545 378 315

Publié Impacts
IFRS 11 Retraité Publié Impacts

IFRS 11 Retraité

418 859 -5 307 413 552 382 860 -4 545 378 315

VM MATÉRIAUX RAPPORT ANNUEL ET FINANCIER 2014   I   P.63

IN
FO

RM
AT

IO
NS

 F
IN

AN
CI

ÈR
ES

IN
FO

 C
OM

PL
EM

EN
TA

IR
ES

AG
RA

PP
OR

T
DE

 G
ES

TI
ON

PR
OF

IL
 D

U
GR

OU
PE

/ Compte de résultat

/ Tableau consolidé des flux de trésorerie

 En K€
31 décembre 2013

Publié Impacts IFRS 11 Retraité
Chiffre d'affaires 651 824 -17 300 634 524

Résultat opérationnel courant 16 536 -139 16 397

Total autres produits et charges opérationnels 5 216 - 5 216

Résultat opérationnel 21 752 -139 21 613

Résultat financier -3 254 37 -3 217
Impôts sur les résultats -5 757 23 -5 734

Résultat net des sociétés intégrées 12 741 -79 12 662

Quote-part des sociétés mises en équivalence 331 79 410

Résultat net consolidé 13 072 - 13 072

dont part du Groupe 12 209 - 12 209

dont part des participations ne donnant pas le contrôle 863 - 863

Publié Retraité

16 536 16 397

21 752 21 613

12 741 12 662

13 072 13 072

 En K€
31 décembre 2013

Publié Impacts IFRS 11 Retraité

Résultat net total consolidé 13 072 - 13 072

Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité 16 700 -328 16 372

Capacité d'autofinancement avant impôts et frais financiers 29 772 -328 29 444

Coût de l'endettement financier net payé -3 121 28 -3 093

Impôts payés -3 831 65 -3 766

Variation du BFR lié à l'activité 4 544 577 5 121

Flux nets de trésorerie générés par l'activité 27 364 342 27 706

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement -3 555 154 -3 401

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement -16 771 -43 -16 814

Incidence de la variation des taux de change -270 - -270

Variation de trésorerie et équivalents de trésorerie 6 768 453 7 221

Trésorerie d'ouverture -11 518 1 078 -10 440

Trésorerie de clôture -4 750 1 531 -3 219

Variation de trésorerie et équivalents de trésorerie 6 768 453 7 221

Publié Retraité

6 768 7 221

6 768 7 221

37 - Évènements post-clôture
Néant

P.64   I   VM MATÉRIAUX RAPPORT ANNUEL ET FINANCIER 2014

Rapport des Commissaires aux comptes
sur les comptes consolidés
Exercice clos le 31 décembre 2014

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par vos Assemblées Générales,  nous vous présentons notre rapport relatif à l’exercice clos le 31 décembre
2014, sur :

• le contrôle des comptes consolidés de la société VM MATERIAUX, tels qu’ils sont joints au présent rapport,